
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1188 del 04/10/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E 

MESSA  IN  SICUREZZA  DI  BARRIERE  STRADALI  SU  RILEVATI  STRADALI  DELLA  S.P.  359R  DI 

SALSOMAGGIORE BARDI E DELLA S.P. 42 DEL MOZZOLA - CUP D27H21003500003. CONCLUSIONE 

CONFERENZA DEI SERVIZI PER L'ESAME E L'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI 
ECCEZIONALI

VISTI:
- l’art .107,  commi 2° e 3°,  del D.Lgs. 267|2000;
- l’art .  41 dello  Statuto;
- l’art .  17,  comma 1-bis,  del D.Lgs. 165|2001;
- I l  Regolamento per l’Ordinamento Generale  degli  Uffic i e dei  Servizi ;
- la  determina  dir igenziale  n.  1662  del  28 |12 |2020  relat iva  al  conferimento 

del l’ incarico  del la  Posizione  Organizzat iva  di  struttura  denominata  “Viabilità  e 
Sicurezza  Stradale  –  Coordinamento  Amministrat ivo  delle  Altre  Posizioni 
Organizzat ive  del  Servizio  –  Espropri  –  Pubblic ità  –  Trasport i  Eccezionali”  f ino  al  
31 |12 |2023  e  di  attr ibuzione  della  re lat iva  delega,  per  i l  quale  non  sussistono  le 
condizioni  di  confl it to  di  interesse  ex art .  6  bis  del la  Legge 241|1990 come int rodotto  
dal la legge  n.190|2012;

PREMESSO: 
che  con  deliberazione  di  Consigl io  Provinciale  n.  5  del  17|01 |2022  è  stato  approvato  il  
Documento  Unico  di  Programmazione  2022  –  2024  e  con  i l  medesimo  at to  sono  stat i  
approvati  i l  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024  ed  il  re lat ivo  elenco 

Determina n. 1188 del 04/10/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



annuale 2022,  i l  Piano Triennale 2022- 2024 del fabbisogno di  personale  ed i l  Programma 
Biennale 2022 -  2023 degli  acquist i  di  beni e servizi ;

che  con  delibera  di  Consigl io  n.  6  del  28|01 |2022  è  stato  approvato  i l  Bilancio  di  
Previsione 2022 – 2024;

che  con  decreto  del  Presidente  n.  43  del  22|02 |2022  è  stato  approvato  i l  Piano  Esecutivo 
di  Gest ione 2022 – 2024;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  51  del  28/02/2022  avente  oggetto  “Rendiconto  2021  – 
Riaccertamento  Ordinario  dei  residui  at t ivi  e  passivi  e  conseguenti  variazioni  di  
bilancio” è stato approvato il  Riaccertamento Ordinario dei residui al 31/12/2021;

che  con  delibera  di  Consigl io  29  aprile  2022  n.  21  è  stato  approvato  il  Rendiconto  della  
Gest ione 2021;

VISTE: 
le  variazioni  successive al  bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di  Gest ione 2022-  
2024;

i l  Decreto  Presidenziale  n.  171  del  06/07/2021  avente  per  oggetto  “Servizio  Viabil ità  e  
Infrastrut ture  -  Trasport i  Eccezionali  -  Espropri  -  Edil izia  Scolast ica  -  Manutenzione  del  
Patrimonio:  Uffic io  Viabil ità.  Terza  variazione  al  programma  triennale  2021-2023  – 
elenco  annuale  2021.  Approvazione  studi  di  fat t ibi li tà  tecnica  e  economica”,  è  stato 
approvato  tra  gli  alt r i  interventi  i l  progetto  denominato  “INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO  E  MESSA IN  SICUREZZA DI  BARRIERE  STRADALI  SU  RILEVATI 
STRADALI DELLA S.P.  359R DI  SALSOMAGGIORE BARDI E S.P.  42  DEL MOZZOLA 
PER UN IMPORTO COMPLESSIVO” di  complessivi  € 794.000,00”;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1733  del  06/12/2021  con  la  quale  è  stato  conferito  
l’ incarico  professionale  (CIG  Z7B33C4207)  di  progettazione  definit iva  ed  esecutiva,  di  
direzione  dei  lavori  e  di  coordinamento  del la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  degli  
“INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  BARRIERE 
STRADALI SU RILEVATI  STRADALI DELLA S.P.  359R DI  SALSOMAGGIORE BARDI 
E  DELLA  S.P.  42  DEL  MOZZOLA”  (CUP  D27H21003500003)  allo  STUDIO  ESSEA 
STEFANO  PAGLIA E  ANGELO PORZANI  INGEGNERI  ASSOCIATI,  con  sede  in  Via  C. 
Pisacane,  4  -  43015  Noceto  (PR),  C.F.  e  P.IVA 02104720343  per  un  importo  contrat tuale 
di  euro  32.758,30  oltre  al  contributo  per  la  cassa  ingegneri  del  4% pari  ad  euro  1.310,33 
ed  iva  di  legge  pari  ad  euro  7.495,10  €  e  cosi  per  un  totale  complessivo  da  impegnare  di 
euro 41.563,73;

CONSIDERATO  che  in  data  26/05/2021  è  stato  tramesso  i l  progetto  definit ivo  degli 
“INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  BARRIERE 
STRADALI SU RILEVATI  STRADALI DELLA S.P.  359R DI  SALSOMAGGIORE BARDI 
E  DELLA  S.P.  42  DEL  MOZZOLA”  di  importo  complessivo  pari  ad  euro  794.000,00 
redatto  dallo  STUDIO  ESSEA STEFANO  PAGLIA E  ANGELO  PORZANI  INGEGNERI 
ASSOCIATI,  con  sede  in  Via  C.  Pisacane,  4  -  43015  Noceto  (PR),  C.F.  e  P.IVA  
02104720343;

CONSIDERATO: 
che  relat ivamente  al l’ intervento  in  oggetto,  la  Provincia  di  Parma  con  comunicazione 
prot .  n .16301  del  27 |05|2022  ha  indetto  Conferenza  dei  Servizi  decisoria  in  modalità 

Determina n. 1188 del 04/10/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



semplificata  e  sincrona,  ai  sensi  del l’art .  14  ter  del la  L.241/90  e  s .m.i.  volta  
al l’acquisizione  di  pareri,  autorizzazioni  e  nulla  osta  necessari  per  l’approvazione  del  
progetto  definit ivo  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA IN  SICUREZZA DI 
BARRIERE  STRADALI  SU  RILEVATI  STRADALI  DELLA  S.P.  359R  DI 
SALSOMAGGIORE BARDI E DELLA S.P.  42 DEL MOZZOLA”

che nell’ambito del procedimento sono pervenuti i  seguenti pareri:
 2i Rete Gas s.p.a . con prot .  prov.le n° 17225 del 07/06/2022
 SNAM RETE GAS S.P.A. con prot .  prov.le  n° 17574 del  09/06/2022
 IRETI S.P.A. con prot .  prov.le  n° 19206 del  21/06/2022
 EMILIAMBIENTE S.P.A. con prot .  prov.le n° 19676 del 23/06/2022
 TERNA RETE ITALIA S.P.A. con prot .  prov.le  n° 22093 del  12/07/2022
 LEPIDA S.C.P.A. con prot .  prov.le  n° 22042 del  14/07/2022 

che  con  comunicazione  prot .  n.  22557  del  15/07/2022  è  stata  convocata  la  seduta  
decisoria  del la  Conferenza  dei  Servizi  in  forma  in  forma  simultanea  ed  in  modalità  
sincrona con videoconferenza per il  giorno 25 luglio 2022 rivolta a:

 E-DISTRIBUZIONE S.P.A.
 TELECOM ITALIA S.P.A.
 TERNA RETE ITALIA S.P.A.
 OPEN FIBER S.P.A.
 LEPIDA S.C.P.A.
 INFRATEL ITALIA S.P.A.
 SNAM RET GAS S.P.A.
 IRETI S.P.A.
 2I RETE GAS S.P.A.
 MONTAGNA 2000 S.P.A.
 EMILIAMBIENTE S.P.A.
 INFRATEL ITALIA S.P.A.
 COMUNE DI BORE
 COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 
 COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 

 COMUNE DI VARSI  

che  in  data  25/07/2022  si  è  quindi  tenuta  la  riunione  conclusiva  del la  Conferenza  dei  
Servizi  nella  quale  si  è  preso  atto  che  nessuno  tra  gli  Enti  ed  i  Soggett i  interessat i  è  
r isultato  essere  presente  al la  Conferenza  e  che  -  ai  sensi  dell’art .14-ter,  comma  7  della  
legge  n°241|90  s.m.i.  -  viene  considerato  acquisito  l 'assenso  senza  condizioni  delle  
Amminist razioni  i l  cui  rappresentante  non  abbia  partecipato  alla  seduta,  ovvero  pur 
partecipandovi  non  abbia  espresso  la  propria  posiz ione,  ovvero  abbia  espresso  un  
dissenso non motivato;

che  successivamente  alla  riunione  conclusiva  del  25/07/2022  della  Conferenza  dei 
Servizi  sono giunti alla Provincia di  Parma i seguenti ulteriori  pareri:

 MONTAGNA 2000 S.P.A. con prot .  prov.le  n° 24420 del  28 |07|2022
 INFRATEL ITALIA S.P.A. con prot .  prov.le n° 24420 del  03 |08 |2022;

che  il  verbale  del la  r iunione  è  stato  trasmesso  a  tut t i  gl i  Enti  e  Soggett i  coinvolt i  nel  
procedimento in  data 03/10/2022 (con prot .  prov.le n.30218);

Determina n. 1188 del 04/10/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che l’esito  della  conferenza è  stato  POSITIVO e  che  il  progetto  esecutivo  terrà  conto  dei 
pareri  acquisit i  e  del  verbale  conclusivo  della  riunione  tenutasi  in  data  25/07/2022,  
al legati  al  presente atto;

DATO  ATTO  che  il  progetto  definit ivo  di  cui  t rattasi  è  composto,  in  part icolare,  dai 
seguenti elaborat i  progettuali:

Documenti
1 Relazione tecnica generale
2 Disciplinare descritt ivo e prestazionale  degli elementi tecnici
3 Elenco prezzi  unitari
4 Computo metrico-est imativo e Quadro economico
5 Prime indicazioni e disposizioni  per la stesura dei piani  di  sicurezza

Elaborati  grafici
1.1 SP 359 R - Planimetria generale t rat t i  1-13
1.2 SP 359 R - Planimetria generale t rat t i  16-24
1.3 SP 359 R - Planimetria generale t rat t i  30-32
1.4 SP 359 R - Planimetria generale t rat t i  33-42
2.1 SP 42 - Planimetria generale t rat to 1
2.2 SP 42 - Planimetria generale t rat t i  2-4
3.1 SP 359 R - Localizzazione interventi t rat t i  1-8
3.2 SP 359 R - Localizzazione interventi t rat t i  10-13
3.3 SP 359 R - Localizzazione interventi t rat t i  16-19
3.4 SP 359 R - Localizzazione interventi t rat t i  22-24
3.5 SP 359 R - Localizzazione interventi t rat t i  30-32
3.6 SP 359 R - Localizzazione interventi t rat t i  33-35
3.7 SP 359 R - Localizzazione interventi t rat t i  39-42
4.1 SP 42 - Localizzazione interventi t rat to 3
4.2 SP 42 - Localizzazione interventi t rat to 4
5.1 Sezioni t ipo e part icolari  costrut t ivi

VISTO  l’art icolo  14-ter,  comma  7  della  legge  7  agosto  1990  n.  241  e  s .m.i . ,  ove  si  
prevede  che  l’Amministrazione  procedente  adott i  la  Determinazione  motivata  di  
conclusione  del la  conferenza  dei  servizi  sulla  base  del le  posizioni  espresse  dal le 
Amminist razioni  partecipanti  t ramite  i  r ispett ivi  rappresentanti,  con  gl i  effet t i  di  cui 
al l’art .  14-quater  della  medesima  Legge  n.  241/1990,  tenuto  altresì  conto  che  l’ indicata  
norma  considera  acquis ito  l’assenso  senza  condizioni  del le  Amministrazioni  i l  cui  
rappresentante  non  abbia  partecipato  al le  riunioni  ovvero,  pur  partecipandovi,  non  abbia 
espresso  la  propria  posizione,  ovvero  abbia  espresso  un  dissenso  non  motivato  o  riferito 
a quest ioni  che non cost ituiscono oggetto del la conferenza;

CONSIDERATO inoltre  che  i l  presente  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  
r ichiesto dal le vigenti disposizioni in  materia ;

DETERMINA

di  approvare  la  conclusione della  Conferenza dei  Servizi  indetta  con comunicazione prot .  
n .16301  del  27 |05|2022  con  allegati  i l  verbale  del  25.07.2022  (trasmesso  in  data  
03/10/2022  con  prot .  prov.le  n .  30218)  ed  i  pareri  degli  Enti  e  dei  Soggett i  competenti,  
acquisit i  in  forma  simultanea  e  modalità  sincrona  ai  sensi  dell’art .  14-ter  della  Legge 
241/1990  e  s .m.i . ,  volta  all’acquisiz ione  di  pareri,  autorizzazioni  e  nullaosta  necessari  

Determina n. 1188 del 04/10/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



per  l’approvazione  del  progetto  definit ivo  degli  “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E 
MESSA IN  SICUREZZA DI  BARRIERE  STRADALI  SU  RILEVATI  STRADALI  DELLA 
S.P.  359R  DI  SALSOMAGGIORE  BARDI  E  DELLA  S.P.  42  DEL  MOZZOLA  -  CUP 
D27H21003500003”,  redatto  dallo  STUDIO  ESSEA  STEFANO  PAGLIA  E  ANGELO 
PORZANI  INGEGNERI  ASSOCIATI,  con  sede  in  Via  C.  Pisacane,  4  -  43015  Noceto 
(PR),  C.F.  e P.IVA 02104720343;

di  disporre  che  copia  della  presente  determinazione  sia  t rasmessa  in  forma  telemat ica 
al le  Amministrazioni,  agli  Enti  ed  ai  Soggett i  che  per  legge  devono  intervenire  nel 
procedimento,  ed ai  soggett i  nei  confront i  dei  quali  i l  provvedimento  finale  è  dest inato  a  
produrre  effett i  diret t i ,  ai  loro rispet t ivi  indirizzi ;

di  dare  atto  che  il  progetto  esecutivo  terrà  conto  dei  pareri  acquis it i  da  Enti  e  Soggett i  
interessat i  nonché  delle  risultanze  della  riunione  conclusiva  tenutasi  in  data  25/07/2022,  
i l  cui  verbale è stato trasmesso a tutt i  gli  Enti ed i  Soggett i  coinvolt i  nel procedimento in  
data 03/10/2022 (con prot .  prov.le  n . 30218),  allegati  entrambi al presente at to;

di  confermare  quale  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  del l’art .  31  comma  1  del  
D.Lgs.  50/2016,  l’Arch.  Gloria  Resteghini  funzionario  tecnico  dell’Amministrazione 
Provinciale presso i l  Servizio Viabilità e Infrastrut ture.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1188 del 04/10/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

 
PROVINCIA DI PARMA 

Servizio Viabilita' e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del 

Patrimonio 

Stradone Martiri della Libertà, 15  

43123 Parma  

 

 

VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI 

 

 

Oggetto: Verbale della conferenza di servizi ex art. 14 ter L.R. n. 24/2016; 

Descrizione procedimento: PROGETTO DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI 

BARRIERE STRADALI SU RILEVATI STRADALI DELLA S.P. 359R DI SALSOMAGGIORE 

BARDI E DELLA S.P. 42 DEL MOZZOLA. 

Responsabile del procedimento: Arch. Gloria Resteghini 

 

L’anno 2022 il giorno 25 del mese di luglio alle ore 9:00 con modalità a distanza mediante collegamento 

telematico alla piattaforma: 

https://us06web.zoom.us/j/82062358788?pwd=VkcwUmFzVVhLbEtmM1VidVZUUFZ3Zz09 

 

PREMESSO che, per il procedimento in esame, la legge 241/1990 e s.m.i. impone l’indizione di una 

conferenza di servizi per l’esame contestuale dei diversi interessi pubblici sottesi alla realizzazione 

dell’intervento sopra richiamato; 

 

RICHIAMATA la nota prot. prov.le n° 16301 del 27|05|2022 con la quale è stata trasmessa la 

documentazione tecnica a tutti gli uffici ed enti coinvolti nel procedimento unico invitando i medesimi 

soggetti a presentare eventuali richieste di integrazione documentale ovvero chiarimenti relativi a fatti, 

stati o qualità non attestati in documenti già in possesso dell'amministrazione stessa o non direttamente 

acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni, ed in particolare notificata ai seguenti soggetti: 

 

 E-DISTRIBUZIONE S.P.A. 

 TELECOM ITALIA S.P.A. 

 TERNA RETE ITALIA S.P.A. 

 OPEN FIBER S.P.A. 

 LEPIDA S.C.P.A. 

 SNAM RET GAS S.P.A. 

 IRETI S.P.A. 

 2I RETE GAS S.P.A. 

copia informatica per consultazione



 

 
PROVINCIA DI PARMA 

Servizio Viabilita' e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del 

Patrimonio 

Stradone Martiri della Libertà, 15  

43123 Parma  

 

 MONTAGNA 2000 S.P.A. 

 EMILIAMBIENTE S.P.A. 

 COMUNE DI BORE 

 COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 

 COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 

 COMUNE DI VARSI 

 

ACQUISITI i pareri espressi da: 

 2i Rete Gas s.p.a. con prot. prov.le n° 17225 del 07/06/2022 

 SNAM RETE GAS S.P.A. con prot. prov.le n° 17574 del 09/06/2022 

 IRETI S.P.A. con prot. prov.le n° 19206 del 21/06/2022 

 EMILIAMBIENTE S.P.A. con prot. prov.le n° 19676 del 23/06/2022 

 TERNA RETE ITALIA S.P.A. con prot. prov.le n° 22093 del 12/07/2022 

 LEPIDA S.C.P.A. con prot. prov.le n° 22042 del 14/07/2022 

 

RICHIAMATA la nota prot. prov.le n° 22557 del 15/07/2022 con la quale è stata convocata la 

conferenza di servizi in forma simultanea e in modalità sincrona ai sensi dell’art.14-ter della legge 

241/1990 e s.m.i. ai seguenti soggetti: 

 

 E-DISTRIBUZIONE S.P.A. 

 TELECOM ITALIA S.P.A. 

 TERNA RETE ITALIA S.P.A. 

 OPEN FIBER S.P.A. 

 LEPIDA S.C.P.A. 

 INFRATEL ITALIA S.P.A. 

 SNAM RET GAS S.P.A. 

 IRETI S.P.A. 

 2I RETE GAS S.P.A. 

 MONTAGNA 2000 S.P.A. 

 EMILIAMBIENTE S.P.A. 

 INFRATEL ITALIA S.P.A. 

 COMUNE DI BORE 

copia informatica per consultazione



 

 
PROVINCIA DI PARMA 

Servizio Viabilita' e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del 

Patrimonio 

Stradone Martiri della Libertà, 15  

43123 Parma  

 

 COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 

 COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 

 COMUNE DI VARSI 

 

Tutto ciò premesso, l’Arch. Gloria Resteghini nella qualità di Responsabile unico del procedimento, 

 

RILEVA 

 

che sono presenti: 

• Arch. Gloria Resteghini della Provincia di Parma 

• Ing. Angelo Porzani e Ing. Stefano Paglia – Progettisti incaricati 

• Ing. Chiara Benaglia del Comune di Varsi 

• Dott. Diego Giusti, Sindaco del Comune di Bore 

• Ing. Pietro Marchini di Montagna 2000 s.p.a. 

 

che risultano pertanto assenti le seguenti Amministrazioni: 

 E-DISTRIBUZIONE S.P.A. 

 TELECOM ITALIA S.P.A. 

 TERNA RETE ITALIA S.P.A. 

 OPEN FIBER S.P.A. 

 LEPIDA S.C.P.A. 

 INFRATEL ITALIA S.P.A. 

 SNAM RET GAS S.P.A. 

 IRETI S.P.A. 

 2I RETE GAS S.P.A. 

 EMILIAMBIENTE S.P.A. 

 INFRATEL ITALIA S.P.A. 

 COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 

 COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 

 

DICHIARA 

 

copia informatica per consultazione



 

 
PROVINCIA DI PARMA 

Servizio Viabilita' e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del 

Patrimonio 

Stradone Martiri della Libertà, 15  

43123 Parma  

 

pertanto aperti i lavori della Conferenza di Servizi. 

Vengono esplicitate le finalità della Conferenza dei Servizi e si dà atto che, precedentemente alla seduta 

odierna, sono pervenuti i pareri degli Enti sopra individuati e che si allegano al presente verbale quale 

parte integrante del medesimo. 

 

Si passa quindi all’esame del progetto definitivo: i progettisti ed il Responsabile del Procedimento 

espongono ai partecipanti le caratteristiche dell’intervento. In particolare la proposta progettuale 

riguarda opere di sistemazione delle barriere stradali lungo la SP 359R di Salsomaggiore e Bardi nel 

tratto compreso tra il km 18+000 ed il km 45+000 e lungo la SP 42 del Mozzola, nel tratto compreso il 

km 25+000 ed il km 27+000. I lavori prevedono la rimozione e la sostituzione di parte delle barriere 

esistenti nei tratti in cui le stesse non sono più in grado di garantire la prevista azione di contenimento 

principalmente a causa di: 

- danneggiamenti dovuti ad incidenti stradali; 

- cedimento dell’arginello o della scarpata stradale; 

- abbassamento relativo della barriera rispetto alla sede stradale a causa dell’accumularsi negli 

anni di strati di ricarica della pavimentazione bituminosa. 

Lungo la SP 359R sono previsti interventi localizzati con la sistemazione e/o la sostituzione di barriere 

stradali per una lunghezza complessiva di circa 2.930 m mentre lungo la SP 42 del Mozzola sono previsti 

interventi localizzati con la sistemazione e/o la sostituzione di barriere stradali per una lunghezza 

complessiva di circa 680 m. Per l’individuazione dei vari tratti di intervento si fa riferimento alle tavole 

di progetto. Oltre alla sistemazione e/o alla sostituzione delle barriere sono previsti lavori di 

sistemazione dell’arginello e della scarpata del rilevato stradale sia con la risagomatura ottenuta con 

l’apporto di materiale idoneo che con opere di ingegneria naturalistica finalizzate a garantire che le 

condizioni di funzionamento delle barriere di nuova installazione siano in linea con quanto previsto dai 

crash-test di omologazione. 

 

Dopo breve dibattito su quanto illustrato, 

- MONTAGNA 2000 S.P.A., esprime PARERE FAVOREVOLE, indicando che il progetto 

interferisce con le proprie infrastrutture (in particolare per gli interventi individuati con n. 1 – 8 – 

10 – 17 – 18 – 19) e si riserva pertanto di definire e tracciare le precise collocazioni come richiesto 

dai progettisti per gli opportuni approfondimenti progettuali; 

- COMUNE DI VARSI, esprime PARERE FAVOREVOLE, indicando che sulle strade provinciali 

copia informatica per consultazione



 

 
PROVINCIA DI PARMA 

Servizio Viabilita' e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del 

Patrimonio 

Stradone Martiri della Libertà, 15  

43123 Parma  

 

interessate dagli interventi la società OpenFiber spa sta realizzando interventi relativi alla “fibra 

ottica”. 

- COMUNE DI BORE, esprime PARERE FAVOREVOLE. 

 

La conferenza dà atto che, ai sensi dell’art.14-ter, comma 7 della legge n°241/90 s.m.i., viene 

considerato acquisito l'assenso senza condizioni delle amministrazioni il cui rappresentante non abbia 

partecipato alla seduta, ovvero pur partecipandovi non abbia espresso la propria posizione, ovvero abbia 

espresso un dissenso non motivato, ed in particolare delle seguenti amministrazioni: 

 E-DISTRIBUZIONE S.P.A. 

 TELECOM ITALIA S.P.A. 

 OPEN FIBER S.P.A. 

 INFRATEL ITALIA S.P.A. 

 INFRATEL ITALIA S.P.A. 

 COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 

 COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 

 

La Conferenza delibera quindi PARERE FAVOREVOLE al progetto definitivo. 

 

La Provincia di Parma si farà carico di trasmettere agli Enti convocati copia del presente verbale. 

 

La conferenza si scioglie alle ore 9:30. 

 

Firmato Digitalmente. 

Arch. Gloria Resteghini 

Ing. Angelo Porzani 

Ing. Stefano Paglia 

Ing. Chiara Benaglia 

Dott. Diego Giusti 

Ing. Pietro Marchini 

 

copia informatica per consultazione



 

 
PROVINCIA DI PARMA 

Servizio Viabilita' e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri - Edilizia Scolastica - Manutenzione del 

Patrimonio 

Stradone Martiri della Libertà, 15  

43123 Parma  

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione


